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Ievads
Teiciens «Man ir alerģija pret....» kļuvis par mūsdienu 
sakāmvārdu. Taču izrādās, ka alerģija, iespējams, ir tikpat 
veca kā cilvēce. Ēģiptiešu faraona Menesa nāve (viņš 
dzīvoja pirms vairāk nekā četriem tūkstošiem gadu) ir 
pieradījums tam, ka cilvēkiem jau senatnē bija jāsastopas ar 
alerģiskām parādībām. Hieroglifi uz kapeņu malām rāda, 
ka faraons miris no lapsenes dzēliena. Grieķu ārsts  
Hipokrāts (5. gadsimtā pirms mūsu ēras) rakstīja par 
pacientiem, kas esot naidīgi pret sieru. Antīkās vēstures 
pētnieki raksta, ka imperators Augusts (63. g. p.m.ē.–14. g.) 
cietis no «neskaitāmiem pinumveida sarētojumiem, kas 
radušies no nepārtrauktas ādas niezes un pārspīlēti biežas 
vannu skrāpja lietošanas». Mūsdienās šādas pazīmes 
ierindotu alerģisko slimību grupā, pie kurām pieder 
bronhiālā astma, siena drudzis un niezoši ādas izsitumi. 
Tikai kopš 1906. gada sāka lietot jēdzienu «alerģija». Mūsu 
gadsimta ārstu uzdevums ir izpētīt šīs mīklainās slimības –  
alerģijas – būtību, atklāt tās cēloņus un palīdzēt cilvēkiem 
sadzīvot ar to.
No savas pieredzes zinu, ka pacientam, kurš pirmo reizi 
uzzina, ka viņam ir alerģija, rodas daudz jautājumu. Kas ir 
alerģija, un kādi ir slimības cēloņi? Kādas ir ārstēšanas 
iespējas? Ko es varu darīt, lai uzveiktu savu slimību? Ļoti ceru, 
ka šī grāmata dos tev atbildes uz daudziem jautājumiem!



Kas ir alerģija?

Alerģija nozīmē cilvēka organisma paaugstinātu jutību pret 
citādi nekaitīgu vielu (alergēnu), kuras dēļ tiek bojāti audi 
un – atkarībā no tā, kuri orgāni tiek skarti – rodas slimības 
klīniskās izpausmes.
Hipersensitivitāte atšķirībā no īstās alerģijas ir daudz 
plašāks jēdziens. Par hipersensitivitāti uzskata visa veida 
organisma nepareizas reakcijas pret uzturvielām, pārtikas 
piedevām, medikamentiem un citiem faktoriem. Klīniski tā 
var izpausties līdzīgi kā alerģija, tomēr nav iesaistīta 
organisma imūnā sistēma. Piemēram, arī pilnīgi veselam 
cilvēkam var būt stipri niezoši izsitumi pēc citrusaugļu, 
šokolādes vai zemeņu lietošanas uzturā, jo šie produkti 
satur dažādas bioloģiski aktīvas vielas. Līdzīgi kā nātres, 
kurās ir histamīns, var radīt izteiktu niezi, ja mūs sadzeļ. 
Savukārt īstas alerģijas gadījumā ir iesaistīti dažādi 
imūnmehānismi. 
Biežāk tā ir pārmantota slimība – atopija –, ko novēro, ja 
ģimenē kādam ir alerģija (piemēram, astma, alerģiskās 
iesnas, atopiskais dermatīts u.c.).  
Gandrīz trešdaļai pasaules iedzīvotāju var novērot kādu no 
alerģijas izpausmēm. 
Vārds «alerģija» cēlies no grieķu valodas: allos – cits, ergon –  
darbība, tātad kādas svešas vielas izraisīts darbs jeb 


